

Daily Current Affairs: 08.04.2023

1. Airports Council International has released the ranking of the world's busiest airports for 2022. America's Hartsfield-Jackson Atlanta International Airport is on top in this list.

एयरपोर्ट्स काउंसिल इंटरनेशनल ने 2022 के लिए दुनिया के सबसे व्यस्त एयरपोर्ट्स की रैंकिंग जारी की है। इस लिस्ट में अमेरिका का हर्ट्सफील्ड-जैक्सन अटलांटा इंटरनेशनल एयरपोर्ट टॉप पर है।

2.In the annual list of billionaires released by Forbes, Tesla and Twitter owner Elon Musk has slipped from the first position to the second position in the list of the world's richest person. Bernard Arnault & family have now become the richest in the world. Mukesh Ambani of India is at 9th position in this list.

फोर्ब्स द्वारा जारी अरबपितयों की वार्षिक सूची में टेस्ला और ट्विटर के मालिक एलोन मस्क दुनिया के सबसे अमीर व्यक्तियों की सूची में पहले स्थान से दूसरे स्थान पर खिसक गए हैं। बर्नार्ड अरनॉल्ट एंड फैमिली अब दुनिया के सबसे अमीर बन गए हैं। भारत के मुकेश अंबानी इस लिस्ट में 9वें स्थान पर हैं।

3.Union Home Minister Amit Shah unveiled a 54 feet tall statue of Hanumanji at Salangpur town in Botad district of Gujarat on the occasion of Hanuman Janmotsav.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने हनुमान जन्मोत्सव के अवसर पर गुजरात के बोटाद जिले के सलंगपुर शहर में हनुमानजी की 54 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया।

Mahendra's: Your Success is our Success

4. India elected to UN Statistical Commission for four-year period.

भारत चार साल की अवधि के लिए संयुक्त राष्ट्रर सांख्यिकी आयोग के लिए चुना गया।

5.Honda Motor Company announced the appointment of Tsutsumu Otani as the new President, CEO and Managing Director of Honda Motorcycle & Scooter India.

होंडा मोटर कंपनी ने होंडा मोटरसाइकिल एंड स्कूटर इंडिया के नए अध्यक्ष, सीईओ और प्रबंध निदेशक के रूप में सुत्सुमु ओटानी की नियुक्ति की घोषणा की।

6.The Reserve Bank of India (RBI) Governor, Shaktikanta Das announced during the bi-monthly monetary policy committee meeting on 6 April, 2023, that pre-approved credit lines — at banks — could now be operated through the Unified Payments Interface (UPI).

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के गवर्नर, शक्तिकांत दास ने 6 अप्रैल, 2023 को द्विमासिक मौद्रिक नीति समिति की बैठक के दौरान घोषणा की, कि पूर्व-अनुमोदित क्रेडिट लाइन - बैंकों में - अब एकीकृत भुगतान इंटरफ़ेस (UPI) के माध्यम से संचालित की जा सकती हैं।

7.Reliance Retail Limited has launched its e-commerce beauty platform 'Tira'. It has opened its first offline Tira store at Jio World Drive Mall, Bandra Kurla Complex in Mumbai.

रिलायंस रिटेल लिमिटेड ने अपना ई-कॉमर्स ब्यूटी प्लेटफॉर्म 'टीरा' लॉन्च कर दिया है। इसने मुंबई में बांद्रा कुर्ला कॉम्प्लेक्स के जियो वर्ल्ड ड्राइव मॉल में अपना पहला ऑफलाइन तिरा स्टोर खोला है।

8. Walmart-owned Fintech Company PhonePe has launched a new consumer application named 'Pincode', which is powered by the government's Open Network for Digital Commerce network.

वॉलमार्ट के स्वामित्व वाली फिनटेक कंपनी PhonePe ने 'पिनकोड' नाम से एक नया उपभोक्ता एप्लिकेशन लॉन्च किया है, जो डिजिटल कॉमर्स नेटवर्क के लिए सरकार के ओपन नेटवर्क द्वारा संचालित है।

9.Skyroot Aerospace has successfully test-fired a fully 3D-printed 'Dhawan II' cryogenic engine for 200 seconds.

स्काईरूट एयरोस्पेस ने 200 सेकंड के लिए पूरी तरह से 3डी-मुद्रित 'धवन II' क्रायोजेनिक इंजन का सफलतापूर्वक परीक्षण किया है।

10.Russia's largest oil producer Rosneft and India's top refiner Indian Oil Corp have signed a term agreement to substantially increase oil supplies and diversify oil grades delivered to India.

रूस के सबसे बड़े तेल उत्पादक रोसनेफ्ट और भारत के शीर्ष रिफाइनर इंडियन ऑयल कॉर्प ने तेल की आपूर्ति में काफी वृद्धि करने और भारत को वितरित तेल ग्रेड में विविधता लाने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

11. The Indian government will sign a weapons deal (Rs 2400 crore) with the United States government to buy American weapons, including the Hellfire missiles and Mark 54 anti-submarine torpedoes.

भारत सरकार अमेरिकी हथियार खरीदने के लिए अमेरिकी सरकार के साथ एक हथियार सौदे (2400 करोड़ रुपये) पर हस्ताक्षर करेगी, जिसमें हेलफायर मिसाइल और मार्क 54 एंटी-सबमरीन टॉरपीडो शामिल हैं।

12.Daniil Medvedev won his fourth ATP title of the year beating Jannik Sinner in the Miami Open final.

डेनियल मेदवेदेव ने मियामी ओपन के फाइनल में जननिक सिनर को हराकर वर्ष का अपना चौथा एटीपी खिताब जीता।

13.Sumil Vikamsey has been appointed as the new Managing Director of Hitachi Payment Services.

सुमिल विकमसे को हिताची पेमेंट सर्विसेज के नए प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।

14.PM Narendra Modi confers President's Police Medals on 2 CBI officers of Chandigarh.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने चंडीगढ़ के दो सीबीआई अधिकारियों को राष्ट्रपति पुलिस पदक से सम्मानित किया।

15. Scientists of Allahabad University prepared volcano in the lab.

इलाहाबाद यूनिवर्सिटी के वैज्ञानिकों ने लैब में तैयार किया ज्वालामुखी।

16.Indian Oil Corporation signed deal with Russia's Rosneft to raise oil imports.

इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन ने तेल आयात बढ़ाने के लिए रूस के रोसनेफ्ट के साथ समझौते पर हस्ताक्षर किए।

17.UP govt to set up UP Education Service Selection Commission for appointment of teachers.

यूपी सरकार शिक्षकों की नियुक्ति के लिए यूपी शिक्षा सेवा चयन आयोग का गठन करेगी।

18.India, Netherlands hold first Ministerial-level meeting of Joint Working Group.

भारत, नीदरलैंड ने संयुक्त कार्य समूह की पहली मंत्रिस्तरीय बैठक आयोजित की।

19.NASA appoints Indian-origin Amit Kshatriya to head Moon to Mars Programme.

नासा ने भारतीय मूल के अमित क्षत्रिय को मून टू मार्स प्रोग्राम का प्रमुख नियुक्त किया।

20. The Centre has decided to launch a special scheme to provide financial support to prisoners who are unable to afford the penalty or the bail amount.

केंद्र ने उन कैदियों को वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए एक विशेष योजना शुरू करने का फैसला किया है जो जुर्माना या जमानत राशि वहन करने में असमर्थ हैं।

21.South Korean Foreign Affairs Minister Park Jin called on Vice President Jagdeep Dhankhar in New Delhi.

दक्षिण कोरिया के विदेश मंत्री पार्क जिन ने नई दिल्ली में उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ से मुलाकात की।

22. Youth Affairs and Sports Minister Anurag Singh Thakur announced that Sports Authority of India has integrated Khelo India Games Certificates with Digilocker.

युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने घोषणा की कि भारतीय खेल प्राधिकरण ने खेलो इंडिया गेम्स सर्टिफिकेट को डिजिलॉकर के साथ एकीकृत कर दिया है। 23.Union Health Minister Dr. Mansukh Mandaviya has urged everyone to work together to create a developed and healthy India.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने सभी से एक विकसित और स्वस्थ भारत बनाने के लिए मिलकर काम करने का आग्रह किया है।

24.Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) is inviting applications for National Startup Awards 2023 latest by 31st of May this year.

उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (DPIIT) इस वर्ष 31 मई तक नवीनतम राष्ट्रीय स्टार्टअप पुरस्कार 2023 के लिए आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

25.Minister of State for Science and Technology Dr Jitendra Singh said that India is emerging as the world's major Bio-economy with fast-growing Biotech StartUps.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह ने कहा कि भारत तेजी से बढ़ते बायोटेक स्टार्टअप के साथ दुनिया की प्रमुख जैव-अर्थव्यवस्था के रूप में उभर रहा है।

26.Vice President Jagdeep Dhankhar inaugurated the 200th birth anniversary celebrations of Swami Dayanand Saraswati in New Delhi.

उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने नई दिल्ली में स्वामी दयानंद सरस्वती की 200वीं जयंती समारोह का उद्घाटन किया।

27.President of India Launches Safety App and Celebrated 75 Years of Gauhati High Court.

भारत के राष्ट्रपति ने सेफ्टी ऐप लॉन्च किया और गुवाहाटी उच्च न्यायालय के 75 साल पूरे होने का जश्न मनाया। 28.PM Modi inaugurated, lay foundation stone of road and railway projects worth over Rs 11,300 crore in Telangana.

पीएम मोदी ने तेलंगाना में 11,300 करोड़ रुपये से अधिक की सड़क और रेलवे परियोजनाओं का उद्घाटन, शिलान्यास किया।

29.Indian Mission in Dubai reaches out to one of the largest labour camps in UAE.

दुबई में भारतीय मिशन ने संयुक्त अरब अमीरात में सबसे बड़े श्रम शिविरों में से एक तक पहुंच बनाई है।

30. The United Arab Emirates (UAE) and Vietnam have signed a joint declaration of intent to launch talks on establishing a comprehensive economic partnership agreement (CEPA) between the two countries.

संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) और वियतनाम ने दोनों देशों के बीच एक व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते (सीईपीए) की स्थापना पर बातचीत शुरू करने के इरादे की संयुक्त घोषणा पर हस्ताक्षर किए हैं।

31. High Commissioner Pranay Verma releases the special edition of Bharat Bichitra magazine in Dhaka.

उच्चायुक्त प्रणय वर्मा ने ढाका में भारत विचित्र पत्रिका के विशेष संस्करण का विमोचन किया।

32.France and China have signed several economic agreements involving major companies in sectors such as transport, energy, agriculture, culture and science during President Emmanuel Macron's trip to China.

राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रॉन की चीन यात्रा के दौरान फ्रांस और चीन ने परिवहन, ऊर्जा, कृषि, संस्कृति और विज्ञान जैसे क्षेत्रों में प्रमुख कंपनियों से जुड़े कई आर्थिक समझौतों पर हस्ताक्षर किए हैं।

33. The United States, South Korea and Japan expressed deep concern over North Korea's malicious cyber activities to support its weapons programmes.

संयुक्त राज्य अमेरिका, दक्षिण कोरिया और जापान ने अपने हथियार कार्यक्रमों का समर्थन करने के लिए उत्तर कोरिया की दुर्भावनापूर्ण साइबर गतिविधियों पर गहरी चिंता व्यक्त की।

34. The 13th edition of the Olive Crown Awards was held in Mumbai.

ओलिव क्राउन अवार्ड्स का 13वां संस्करण मुंबई में आयोजित किया गया था।

35.As part of the Rice Fortification Program, 269 districts in 27 states in India have achieved a 100% target for Phase II by March 2023 in the distribution of fortified rice under the Targeted Public Distribution System (TPDS).

चावल फोर्टिफिकेशन कार्यक्रम के हिस्से के रूप में, भारत के 27 राज्यों में 269 जिलों ने लक्षित सार्वजिनक वितरण प्रणाली (टीपीडीएस) के तहत फोर्टिफाइड चावल के वितरण में मार्च 2023 तक दूसरे चरण के लिए 100% लक्ष्य हासिल कर लिया है।

36. The Biotech-Krishi Innovation Science Application Network (KISAN) scheme has been successful in providing benefits to over 1 lakh 60 thousand farmers in the last one year.

बायोटेक-कृषि इनोवेशन साइंस एप्लीकेशन नेटवर्क (किसान) योजना पिछले एक साल में 1 लाख 60 हजार से अधिक किसानों को लाभ पहुंचाने में सफल रही है।

37. Ukraine's President gets Poland's top award 'Order of White Eagle'.

यूक्रेन के राष्ट्रपति को मिला पोलैंड का शीर्ष पुरस्कार 'ऑर्डर ऑफ व्हाइट ईगल'।

38.Kerala has secured the highest number of Geographical Indication (GI) tags for products among all states in India in the financial year 2022-23.

केरल ने वित्तीय वर्ष 2022-23 में भारत के सभी राज्यों में उत्पादों के लिए सबसे अधिक भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग प्राप्त किए हैं।

39.Former India World Cup winning captain MS Dhoni and the 2011 ODI World Cup Player of the tournament, Yuvraj Singh were named among the five Indians to have been inducted with the Marylebone Cricket Club's (MCC) honorary life membership.

भारत के पूर्व विश्व कप विजेता कप्तान एमएस धोनी और 2011 के एकदिवसीय विश्व कप के खिलाड़ी, युवराज सिंह को मैरीलेबोन क्रिकेट क्लब (एमसीसी) की मानद जीवन सदस्यता के साथ शामिल किए जाने वाले पांच भारतीयों में शामिल किया गया था।

40.International Day of Sport for Development and Peace (IDSDP) observed on 06 April.

विकास और शांति के लिए अंतर्राष्ट्रीय खेल दिवस (IDSDP) 06 अप्रैल को मनाया गया।

41.Indian private space vehicle company Skyroot Aerospace has tested 3D printed cryogenic engine Dhawan-II.

भारतीय निजी अंतरिक्ष यान कंपनी स्काईरूट एयरोस्पेस ने 3डी प्रिंटेड क्रायोजेनिक इंजन धवन-॥ का परीक्षण किया है।

42. The latest draft of the National Electricity Plan covers the period 2022-27, marking a significant change from its previous version, which mainly focused on renewable energy.

राष्ट्रीय विद्युत योजना का नवीनतम मसौदा 2022-27 की अवधि को कवर करता है, जो इसके पिछले संस्करण से एक महत्वपूर्ण बदलाव को चिह्नित करता है, जो मुख्य रूप से नवीकरणीय ऊर्जा पर केंद्रित है।

43. The new book 'Gandhi: Politics and Communalism' has written by journalist, writer Piyush Babele.

नई किताब 'गांधी: राजनीति और सांप्रदायिकता' पत्रकार, लेखक पीयूष बाबेले ने लिखी है।

44.NADA bans CWG champion Sanjita Chanu for four years.

NADA ने CWG चैंपियन संजीता चानू पर चार साल का प्रतिबंध लगाया।

45.Romania's Deputy Defense Minister Simona Cojocaru met India's Defense Secretary Giridhar Armane in New Delhi and both countries signed their first defense cooperation agreement.

रोमानिया की उप रक्षा मंत्री सिमोना कोजोकारू ने नई दिल्ली में भारत के रक्षा सचिव गिरिधर अरमाने से मुलाकात की और दोनों देशों ने अपने पहले रक्षा सहयोग समझौते पर हस्ताक्षर किए। 46.Kiran Nadar, philanthropist and art collector, was awarded the "Chevalier de la Légion d'Honneur" (Knight of the Legion of Honour) by French Ambassador to India Emmanuel Lenain.

किरण नादर, परोपकारी और कला संग्राहक, को भारत में फ्रांसीसी राजदूत इमैनुएल लेनैन द्वारा "शेवलियर डे ला लेगियन डी'होनूर" (नाइट ऑफ द लीजन ऑफ ऑनर) से सम्मानित किया गया।

47.In the third India Justice Report 2022, Karnataka is on top among big states and Sikkim among small.

तीसरी भारत न्याय रिपोर्ट 2022 में, कर्नाटक बड़े राज्यों में शीर्ष पर है और सिक्किम छोटे राज्यों में।

48.Sudha Shivakumar has been appointed as the 40th President of FICCI Ladies Organization (FLO), the oldest women's business association in Southeast Asia.

सुधा शिवकुमार को FICCI महिला संगठन (FLO) का 40वां अध्यक्ष नियुक्त किया गया है, जो दक्षिण पूर्व एशिया में सबसे पुराना महिला व्यवसाय संघ है।

49. Fino Payments Bank and Rajasthan Royals have tied up as digital banking partners.

फिनो पेमेंट्स बैंक और राजस्थान रॉयल्स ने डिजिटल बैंकिंग भागीदारों के रूप में करार किया है।

50.According to a recent World Bank report 'India Development Update', India's GDP growth is predicted to slow down to 6.3% from 6.6% in FY2024.

विश्व बैंक की हालिया रिपोर्ट 'इंडिया डेवलपमेंट अपडेट' के अनुसार, वित्त वर्ष 2024 में भारत की जीडीपी वृद्धि 6.6% से घटकर 6.3% रहने का अनुमान है।